MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 03 de janeiro de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 996/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 18871/2023

PREFEITURAMUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(Dararaguara.sp.gov.br
OFÍCIO Nº 1163/2023/SME/GAB

Araraquara, 14 de dezembro de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

FOA3Assunto Requerimento nº 996/2023/1DOC/CMA — Vereador Rafael De Angeli - Requer;
informações referente ao repasse de recursos financeiros para o Conselho de Escola

Senhor Chefe de Gabinete,
formeocódigo2F7E-84EE-24B7

Acerca da Requerimento nº 996/2023, seguem as informações desta Secretaria
Municipal da Educação:

1. Qual é o valor do repasse financeiro para 2023?

Resposta: O valor total é de R$ 839.720,00.

2. Por qual motivo o repasse do primeiro semestre não foi realizado?

Resposta: Nos últimos anos, os repasses aos Conselhos de Escola/APM tinham.
como fonte de recursos o Fundeb.

1doc.com.br/verificacao/2F7E-84EE-24B7-FOA3ein

O repasse do primeiro semestre não foi efetuado em virtude de queda dos repasses
do Fundeb aos municípios.

IlararaquaraEssa queda tornou o recurso recebido insuficientepara suprir a folha de pagamen
do quadro dos profissionais do magistério.

Ss

DOSSANTO

dadedasassinaturas,acessehttps

Essa queda se deu em virtude da diminuição na arrecadação da cesta de impos
que compõe o Fundo.

3. Existe uma previsão para realização do repasse?

Resposta: Considerando que os recursos do Fundeb se tornaram insuficiente pata
abarcar a folha de pagamento,havendo necessidade da complementaçãocom recursos próprios.

Aa
ssihadopor1pesgda:CLELIAMARA

Paraverificaraval

PREFEITURA MUNICIPALDE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

Avenida VicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacaotDararaquara.sp,gov.br
A utilização do recurso do Fundeb acrescido de recursos próprios inviabilizou o

repasse da verba aos Conselhos de Escola/APM, estamos realizando estudos para verificação de

qual fonte de recursos tem lastro para a transferência de recursos.
Atenciosamente, ”

' ms YENas”
LÉLIA MARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação

E

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/2F7E-84EE-24B7-F0AS3einformeocódigo2F7E-84EE-24B7-FOA3